



ЗАКОН ЗА МЕДИУМИ И АУДИОВИЗУЕЛНИ МЕДИУМСКИ УСЛУГИ

Член 2
Цели на законот

Целта на овој закон е во Република Македонија  особено да се обезбеди:
· Слобода на изразување и слобода на медиуми, заштита и развој на медиумскиот плурализам,  право на информирање и пристап  до разновидни и независни информации и програмски содржини, како основни начела на демократското општество
ЗАБЕЛЕШКА: НЕЗАВИСНОСТ ПРИ УРЕДУВУВАЊЕТО НА ПРОГРАМСКИТЕ СОДРЖИНИ НА МЕДИУМИТЕ
· Развој на медиумите и аудиовизуелните медиумски услуги;
· Развој на независната продукција;
· Поттикнување, унапредување и заштита на културниот идентитет, јазикот и традицијата, поттикнување на јавниот дијалог,  толеранцијата и разбирањето меѓу граѓаните;

· Поттикнување на творештвото, образовниот и научниот развој;

· Унапредување и заштита на професионалните и етичките стандарди во информирањето;
· Заштита на интересите на корисниците  особено на малолетничката публика;

· Развој на медиумската писменост;
· Транспарентен, независен ефикасен и отчетен јавен радиодифузен сервис; 

· Транспарентно, независно, ефикасно и отчетно регулаторно тело во областа на медиумите;

· Техничко-технолошки развој на медиумите, конвергенција со електронските комуникации и услугите на информатичко општество;

· Поттикнување и развој на конкуренцијата во медиумите и аудиовизуелните медиумски услуги и
Развој на економијата во Република Македонија
1. Издавач на медиум е физичко или правно лице кое преку одреден вид на медиум објавува, односно емитува програмски содржини и учествува во јавното информирање, независно од техничкото средство преку кое неговите уредувачки обликувани програмски содржини се објавуваат  и се достапни за јавноста. Издавач на медиум согласно овој закон е радиодифузер, издавач на печат или издавач на електронски публикации.
ЗАБЕЛЕШКА: ИЗДАВАЧ НА МЕДИУМ ВООБИЧАЕНО СЕ ОДНЕСУВА НА ПЕЧАТЕН МЕДИУМ, А ЗА ЕЛЕКТРОНСКИ МЕДИУМ СЕ КОРИСТИ ТЕРМИН ОСНИВАЧ
2. Електронски публикации се уредувачки обликувани програмски содржини кои се објавуваат на интернет веб страни достапни за пошироката јавност без оглед на нивниот обем. Како  електронски публикации не се сметаат електронските верзии на печат кој се издава, интернет блогови, форуми, социјални мрежи, пребарувачи и слично. 
ЗАБЕЛЕШКА: НЕДОПУСТИВО Е ДА СЕ ИСКЛУЧАТ ОД РЕГУЛАЦИЈА ЕЛЕКТРОНСКИТЕ ВЕРЗИИ НА ПЕЧАТОТ, ЗАТОА ШТО ПРЕТСТАВУВАА СЕРИОЗНА КОНКУРЕНЦИЈА НА НАШИТЕ МЕДИУМИ, А ОД ДРУГА СТРАНА СЕ СОСЕМА РАЗЛИЧНИ И МНОГУ ЧЕСТО СЕ ОДНЕСУВААТ КАКО АГЕНЦИИ!!! ПРЕДЛОГ - ДА БИДАТ И ТИЕ ДЕЛ ОД ОВОЈ ЗАКОН

38. Регионално ниво на телевизиско/радио емитување преку дигитален терестријален систем е обезбедување на слушаност, односно гледаност во сервисна зона за регионално покривање која е идентична со зоните на распределба дефинирани во Планот Женева 06 кој е дел од Регионалната Радиокомуникациска Конференција за планирање на дигиталната радиодифузна служба во делови од Регион 1 и 3, во фреквенциските опсези 174-230 MHz и 470-862 MHz (RRC-06), на која и пристапила Република Македонија, при што треба да се обезбеди најмалку 80% покриеност на населението од тој регион.
ЗАБЕЛЕШКА: МОРА ДА СЕ ОДВОИ И СКОПЈЕ ДА БИДЕ ОДДЕЛНА, Д9 ЗОНА, ЗАТОА ШТО ВО ОВОЈ СЛУЧАЈ, СКОПСКИТЕ ТЕЛЕВИЗИИ СТАНУВААТ ПОВЕЌЕ ОД РЕГИОНАЛНИ ЗОШТО ИМААТ МОЖНОСТ ЗА ЗРАЧЕНЕ ВО ЦЕЛА Д1 ЗОНА, И ОБРАТНО, ЗА РАДИОДИФУЗЕРИТЕ НА ПРИМЕР ОД НЕГОТИНО. ЗА ЦЕНА НА РЕГИОНАЛЕН РАДИОДИФУЗЕР, ЌЕ ПОКРИВА РЕЧИСИ ПОЛОВИНА ОД МАКЕДОНИЈА. ЗАТОА Д9 - СКОПЈЕ ДА БИДЕ ДО ВЕЛЕС, А ПОЛСЕ ВЕЛЕС, ПРЕКУ ПРЕДАВАТЕЛОТ СВ.ИЛИЈА ДА ОДИ ДО ЈУГОТ
44. Европски аудиовизуелни  дела 

1) Европски аудиовизуелни дела во смисла на овој закон се:

· делата што потекнуваат од државите - членки на Европската унија;

· дела што потекнуваат од трети европски држави кои се потписнички на Европската конвенција за прекугранична телевизија на Советот на Европа и кои ги исполнуваат  условите од точка 3) на овој член;

· дела произведени во копродукција во рамките на договори кои се однесуваат на аудиовизуелниот сектор склучени помеѓу Европската унија и трети земји и кои ги исполнуваат условите дефинирани во секој од тие договори; 
· ЗАБЕЛЕШКА: ДА СЕ ДОДАДЕ ДЕЛА ОД ЗЕМЈИ СО СТАТУС КАДНИДАТКИ, ТОА Е НЕШЕТО ШТО Е НОРМАЛНО ПОРАДИ ФАКТОТ ШТО ИСТИТЕ ЗЕМЈИ ВЕЌЕ ГИ УЖИВААТ БЕНЕФИЦИИТЕ СО ТОЈ СТАТУС
I. ОПШТИ И ЗАЕДНИЧКИ НАЧЕЛА И ПРИНЦИПИ ЗА ИЗДАВАЧИ НА МЕДИУМИ (РАДИОДИФУЗЕРИ, ИЗДАВАЧИ НА ПЕЧАТ  И ИЗДАВАЧИ НА ЕЛЕКТРОНСКИ ПУБЛИКАЦИИ)








Член 4

Слобода на изразување и слобода на медиумите 
(7) Никој нема право со присила или злоупотреба на положбата да влијае на програмската содржина на медиумите, ниту на било кој друг начин незаконски да ја ограничува слободата на медиумите.
(8) Издавач на медиум согласно овој закон е самостоен во уредувачката политика, односно во спроведувањето на програмскиот концепт и ја има одговорноста за објавените програмски содржини.
ЗАБЕЛЕШКА: ОВА Е 100% КОНТРАДИКТОРНО СО ЧЛЕНОТ 72,101____ ВО КОЈ НИ СЕ НАЛАГА ПРОГРАМСКА СОДРЖИНА СО ШТО НИ СЕ ВЛИЈАЕ НА УРЕДУВАЧКА ПОЛИТИКА
Член 6

Обврска за објава на одредени информации

(1) Издавачите на медиуми и давателите на аудиовизуелните медиумски услуги се должни на барање на надлежен државен орган или тело без надомест да објавуваат соопштенија, како и службени изјави на надлежните државни органи или тела во случај на воена состојба или непосредно загрозување на независноста и суверенитетот на Република Македонија, во случај на  големи природни непогоди, техничко-технолошки и еколошки несреќи и епидемии кога постои опасност за животот и здравјето на луѓето, сигурноста на земјата, како и јавниот ред и мир.
(2) Барањето од ставот (1) на овој член се поднесува во писмена форма и мора да содржи податоци кои ја докажуваат неговата автентичност и правна основаност.
(3) Издавачот на медиум при пренесувањето на сервисните информации за временските услови, состојбата на патиштата и за други информации кои можат да влијаат врз секојдневниот живот на граѓаните, треба да се повикуваат на податоците од надлежните институции и организации во Република Македонија овластени за давање таков вид информации. НЕМА ЛОГИКА, ПОРАДИ ТОА ШТО СЕ ОГРАНИЧУВА СЛОБОДАТА НА ИЗБОР, ОД ДРУГА СТАРАНА НЕ СМЕ ЗАДОВОЛНИ ОД СОРАБОТКАТА, И НА КРАЈ УТРЕ МОЖЕ ИСТИТЕ ДА ГО ЗЛОУПОТРЕБАТ ОВОЈ ЧЛЕН И ДА БАРААТ НАПЛАТА. ИДЕЈАТА Е КРАЈНИОТ КОРИСНИК ДА ИМА ТОЧНА ВРЕМЕНСКА ПРОГНОЗА НЕЗАВИСНА ОД ИЗВОРОТ
Член 8

 Уредници 

(1) Секој  издавач на медиум  и давател на аудиовизуелна медиумска услуга мора да именува одговорен уредник. 

(2) Пред именувањето или разрешувањето на одговорниот уредник,   издавачот на медиум и давателот на аудиовизуелната медиумска услуга е должен да побара мислење од уредништвото доколку  со  актот од членот 10 став (1) на овој закон не е поинаку одредено. Уредништвото е должно мислењето да го достави во рок од пет дена од денот на приемот на барањето. 
ЗАБЕЛЕШКА: АКО ВЕЌЕ СЕКОЈ МЕДИУМ ТРЕБА ДА ИМА СВОЈ АКТ, ОВОЈ СТАВ Е СОСЕМА ИЗЛИШЕН И ПОВТОРНО ПРЕТСТАВУВА ДИРЕКТНО МЕШАЊЕ ВО МЕНАЏЕРСКАТА ПОЛИТИКА. ОВОЈ СТАВ ЌЕ ОСТАВИ МОЖНОСТ ЗА ЗЛОУПОТРЕБА ОД СТРАНА НА НОВИНАРИТЕ КОИ ЌЕ СЕ ПОВИКУВААТ НА ЗАКОНОТ А ЌЕ ГО ИГНОРИРААТ АКТОТ НА МЕДИУМОТ. ЕДНОСТАВНО НЕ СМЕЕ ДА ГО ИМА. ОВОЈ ЧЛЕН Е ТИПИЧЕН ЗА ЕДНО МИНАТО ВРЕМЕ, ВРЕМЕ НА САМОУПРАВУВАЊЕ!
Член 10

Акти на медиумот

(1) Издавачот на медиум е должен пред да започне со работа да донесе општ акт со кој ќе се уредат прашања поврзани со работата на медиумот, а  особено  :
· Составот на уредништвото во медиумот;

· правата и обврските на одговорниот уредник,  уредниците и новинарите;

· меѓусебните права и обврски помеѓу издавачот на медиум, одговорниот уредник, уредниците и новинарите;

начинот и  постапката за именување и разрешување на одговорниот уредник, како и начинот  на учество на новинарите во постапката за именување и разрешување на одговорниот уредник, ЗАБЕЛЕШКА: И ПОВТОРНО ПРЕТСТАВУВА ДИРЕКТНО МЕШАЊЕ ВО МЕНАЏЕРСКАТА ПОЛИТИКА. ОВОЈ СТАВ ЌЕ ОСТАВИ МОЖНОСТ ЗА ЗЛОУПОТРЕБА ОД СТРАНА НА НОВИНАРИТЕ КОИ ЌЕ СЕ ПОВИКУВААТ НА ЗАКОНОТ А ЌЕ ГО ИГНОРИРААТ АКТОТ НА МЕДИУМОТ. ЕДНОСТАВНО НЕ СМЕЕ ДА ГО ИМА. 
·  слободата во работата  на новинарите и

· други прашања поврзани со работата на медиумот.

Член 11

Право на новинар да го изнесе својот став

(1) Новинарот во текот на својата работа има право да го изнесе својот став за сите настани, појави, лица  или активности, согласно одредбите на овој закон. 
ЗАБЕЛЕШКА: ПРИФАТЛИВО, НО ДА СЕ ДОЗВОЛИ ДА СЕ ПОТЕНЦИРА ДЕКА ТОА Е НЕГОВ СТАВ И ВО СЛУЧАЈ НА ЕВЕНТУАЛНА ГРАЃАНСКА ПОСТАПКА, ДА БИДАТ ИСКЛУЧЕНИ И ГЛАВНИОТ УРЕДНИК И САМИОТ МЕДИУМ ОД ОДГОВОРНОСТ И ЕВЕНТУАЛНА КАЗНА. ВО СПРОТИВНО, НЕ Е ВО РЕД И БАРАМЕ ДА СЕ ИЗБРИШЕ. НОВИНАРИТЕ ТРЕБА ДА ПРЕНЕСУВААТ ВЕСТ А НЕ ДА ИЗНЕСУВААТ СВОИ СТАВОВИ. ТОА Е РАБОТА НА УРЕДНИЦИ-КОМЕНТАТОРИ, СЕКАДЕ ВО СВЕТОТ СТОЈАТ ЗАД СВОЈОТ СТАВ
(2) На новинарот не може да му се раскине договорот за работа, да му се намали платата или промени позицијата во уредништвото или редакцијата, односно да му се намали или прекине исплатата на договорениот надомест или нејзин дел заради изнесување на својот став. 
ЗАБЕЛЕШКА:ЗОШТО ДА НЕ МОЖЕ, АКО НАПРАВИ ПОВРЕДА НА НЕКОЈ ЗАКОН И ПРЕДИЗВИКА ШТЕТА, И АКО СЕ КОСИ СО ПРИНЦИПИТЕ НА ТЕЛЕВИЗИЈАТА???
(3) Доколку новинарот во случај на спор изнесе факти кои го оправдуваат  сомнението дека  раскинувањето на договорот за работа, намалената плата или променетата поцизија во уредништвото или редакцијата , односно намалувањето или прекинувањето на исплатата на договорениот надомест е последица на изнесувањето на својот став од ставот (1) на овој член, товарот за докажување е на издавачот на медиумот.
Член 12

Право на новинар да одбие да изврши налог, односно задача
(1) Новинар има право да одбие да изготви, напише или да учествува во составување на  прилог чија содржина е против етичките правила  ЗАБЕЛЕШКА: НЕДОСТАСУВА ДЕФИНИЦИЈА НА ЕТИЧКИ ПРАВИЛА на новинарството за што на Одговорен уредник му доставува писмена изјава. 

(2) Доколку новинарот одбие да изврши задача затоа што со нејзиното извршување би ги прекршил етичките правила на новинарството, издавачот на медиумот  не може да му го раскине договорот за работа, да му ја намали платата или да му ја промени позицијата во уредништвото или редакцијата.

(3) Доколку во случај на спор новинарот изнесе факти кои го оправдуваат сомневањето дека раскинувањето на договорот за работа, намалувањето на платата или промената на позицијата во уредништвото или редакцијата е резултат на одбивањето на извршување на налогот, односно задачата од ставот (1) на овој член, товарот за докажување е на издавачот на медиумот.
(4) Одредбите од членовите (11) и (12) на овој закон не ја исклучуваат одговорноста на новинарите во случаи определени согласно Законот за работни односи.

ЗАБЕЛЕШКА: НО ТРЕБА ДА ЈА ИСКЛУЧАТ ОДГОВОРНОСТА НА ГЛ.УРЕДНИК И МЕДИУМОТ, ЗАТОА ШТО ТОАЕ СТАВ ЛИЧЕН НА НОВИНАРОТА НЕ НА МЕДИУМОТ!
Член 14

Заштита на изворот на информации

(1) Новинар не е должен да го открие изворот на објавената информација или за информацијата која планира да ја објави, освен во случаи утврдени со кривичен закон. 
ЗАБЕЛЕШКА: МОРА ДА БИДЕ ДОЛЖЕН ВО СЛУЧАЈ НА КЛЕВЕТА И НАВРЕДА, ЌЕ МОРА НА СУД ДА ГО ОТКИРЕ ИЗВОРОТ
Член 16

Импресум

(1) Издавачот на медиум е должен на видно место за секој поединечен носител на програмска содржина (на пр. примерок од печат, телевизиска емисија) да обезбеди објавување на следниве податоци:
· назив  и адреса на седиштето  и уредништвото на издавачот на медиумот;

· име на одговорното лице на издавачот на медиум;

· име и презиме на одговорниот уредник, односно уредниците, во согласност со внатрешната организација на уредништвото;

· назив и адреса на печатницата и датумот на печатење или препечатување, како и бројот на печатени примероци, кога се работи за печат; и

· датум на продукцијата (месец и година) кога се работи за радио или аудиовизуелна програма.
ЗАБЕЛЕШКА Е: ПРЕОБЕМНО Е А ИОНАКА ЌЕ БИДАТ ОБЈАВЕНИ НА САЈТОТ НА СЕКОЈ МЕДИУМ. ДОБРО Е ДА ОСТАНЕ КАКО ШТО Е ДЕНЕС. НА КОЈ СТРАНСКИ МЕДИУМ СТОИ АДРЕСА НА СЕДИШТЕ НА МЕДИУМОТ НА ОДЈАВНА ШПИЦА???
II НАДЛЕЖЕН ОРГАН 

Член 30

Агенција за медиуми и аудиовизуелни медиумски услуги 

III  ПЕЧАТ И ЕЛЕКТРОНСКИ ПУБЛИКАЦИИ

Член 54

Издавач на електронски публикации

(1) Правно или физичко лице  може во Република Македонија да се основа и впише во централниот  регистар како издавач на електронски публикации доколку има седиште и уредништво во Република Македонија. 

(2) Издавачот на електронски публикации  пред да започне со објавување на електронски публикации  доставува пријава за евидентирање во регистарот на издавачи на електронски публикации што го води  Агенцијата, за што Агенцијата му издава потврда за регистрација.

(3) Пријавата од ставот (2) на овој член треба да ги сорджи следните податоци:

· фирмата и седиштето, односно назив и адреса на издавачот на електронските публикации;

·  име и презиме на одговорното лице на издавачот на електронски публикации;

· името на електронската публикација;

· IP адресата на електронската публикација;ЗАБЕЛЕШКА: ОВА ДА СЕ ИСФРЛИ ПОРАДИ ХАКЕРСКИ НАПАДИ КОИ ДОАЃААТ СЕ ПОЧЕСТО, А ИОНАКА КОРИСТИМЕ ПРОКСИ АДРЕСИ И ДИНАМИЧКИ АДРЕСИ
· веб страната на електронската публикација;

· адреса, односно седиште на компјутерскиот систем во кој е поставена електронската публикација (hosting);

· име, презиме на одговорниот уредник;

· адреса на уредништвото или на одговорниот уредник; и

· податоци за сопственичката структура во согласност со овој Закон.

Член 59

Евиденција на емитувана програма

(1) Радиодифузерите се должни да водат дневна евиденција на емитуваната програма и да го снимаат излезниот сигнал на својата програма, а снимките од целокупната програма да ги чуваат најмалку 90 дена по емитувањето. ЗАБЕЛЕШКА: 60 ДЕНА
Член  65

Спонзорство

(3) Правилата за спонзорство се уредуваат со подзаконски акт што го донесува Агенцијата. ЗАБЕЛЕШКА: СО ОСТАВАЊЕ НА МОЖНОСТ ЗА ПОДЗАКОНСКИ АКТ, СЕ ОСТАВА МЕСТО ЗА ШПЕКУЛАЦИИ ПО ОВА ПРАШАЊЕ. НАЈДОБРО Е ОВОЈ ЗАКОН ТОА СТРИКТНО ДА ГО ДЕФИНИРА, А НЕ ДА ЗАВИСИ ОД ВОЉАТА НА ИДНИТЕ ЧЛЕНОВИ И ДИРЕКТОРИ НА АГЕНЦИЈАТА ЗА МЕДИУМИ
(4) Не е дозволено спонзорство на вести и на актуелно информативни програми. 
ЗАБЕЛЕШКА: МОРА ДА СЕ ДАДЕ ДЕФИНЦИЈА НА АКТУЕЛНО ИНФОРМАТИВНИ ПРОГРАМИ. ВАКА СЕ ОСТАВА ПРОСТОР ЗА МАНИПУЛИРАЊЕ НА ОВОЈ СТАВ
(5) Аудио и аудиовизуелните медиумски услуги  не смеат да бидат спонзорирани од правни или физички лица чија главна дејност е производство или продажба на цигари и други производи од тутун.

(6) Не е дозволено спонзорство на аудио и аудиовизуелни медиумски услуги  од страна на физички или правни лица чија главна дејност е производство или продавање производи или давање услуги а чие рекламирање е забрането согласно овој закон.

(7) Како отстапување од став 6 на овој член, физички или правни лица чии активности вклучу​ваат производство или продажба на медицински производи и/или медицински третмани можат да спонзорираат аудио и аудиовизуелни медиумски услуги. Во овој случај може да се промовираат само нивното име или имиџ, но не и конкретни медицински производи или медицински третмани достапни исклу​чиво на лекарски рецепт.

(8) Не е дозволено прикажување на логото на спонзорот во текот на детски, документарни и верски програми. 
ЗАБЕЛЕШКА: НЕМА ЛОГИКА, ЗОШТО ДА НЕМА МОЖНОСТ ДА СЕ РЕКЛАМИРААТ ДЕТСКИ ПРОДУКТИ, ИГРАЧКИ, ПОМАГАЛА, КОЛИЧКИ И ДР.? КАКО ДА НАПРАВИМЕ ПОКВАЛИТЕТНА ДЕТСКА ПРОГРАМА БЕЗ СПОНЗОРИ? ИОНАКА ЗАСТАПЕНОСТА НА ДЕТСКАТА ПРОГРАМА НА КОМЕРЦИЈАЛНИТЕ ТВ СТАНИЦИ Е МИНИМАЛНА.ОД ДРУГА СТРАНА ВОВЕДУВАТЕ ОБВРСКА ЗА ДОКУМЕНТАРНИ ПРОЕКТИ А НЕ ОСТАВАТЕ ШАНСА ЗА НИВНО ФИНАНСИСКО ПОКРИВАЊЕ. КАКО ДА ГИ РЕАЛИЗИРАМЕ ИСТИТЕ, АКО СЕ ЗНАЕ ДЕКА БАРААТ СЕРИОЗНА ВИСОКОБУЏЕТСКА ПРОДУКЦИЈА? БАРАМЕ ОВОЈ СТАВ ДА СЕ ИЗБРИШЕ!!! 
Член  66

Пласирање производи 

(1) Пласирањето производи е забрането.

(2) Како отстапување од став 1 на овој член, пласирањето производи е дозволено во следниве видови програми: играна програма, документарно – забавна програма, комедии снимени во студио, хумористични емисии и серијали, спортски програми и натпревари со висока продукциска вредност. 
ЗАБЕЛЕШКА: ЗОШТО САМО ХУМОРИСТИЧНИ ВО СТУДИО? А ЕКСТЕРИЕРИ? КАКО ЗАМИСЛУВАТЕ ХУМОРИСТИЧНА СЕРИЈА ИЛИ КОМЕДИИ И ДРАМСКА ПРОГРАМА САМО СНИМЕНА ВО СТУДИО? МОРА ДА СЕ ИЗВАДИ ОВОЈ СЕГМЕНТ
(3) Пласирањето производи е дозволено и во случаи кога за тоа не се плаќа, односно кога бесплатно се обезбедуваат стоки или услуги кои надминуваат одредена „значајна вредност“ заради нивно вклучување како награди или продукциска реквизита во следниве видови програми: 
ЗАБЕЛЕШКА: ШТО Е ЗНАЧАЈНА ВРЕДНОСТ? МОРА ДА ИМА КОНКРЕТНА ВИСИНА!
· во натпревари со ниска продукциска вредност, квизови, наградни игри и игри на среќа како награди и

· во реални шоу-програми како продукциска реквизита.

IV.2.  Oбезбедување на аудио и аудиовизуелни медиумски услуги по барање (нелинеарни аудио и аудиовизуелни медиумски услуги)

Член  72

Услови за обезбедување на телевизиско или радио емитување

(1) Дејноста обезбедување на телевизиско или радио емитување   ја врши радиодифузер кој е запишан во Централен регистар на Република Македонија,  има седиште и уредништво во Република Македонија и  има дозвола за телевизиско или радио емитување.
(2) Радиодифузер може да започне со обезбедување на телевизиско или радио емитување   по добивање на дозвола за телевизиско или радио емитување.

(3) За вршење на дејноста од став (1) на овој член покрај условите и обврските пропишани во овој закон, радиодифузерот треба да исполнува посебни минимални технички, просторни, финансиски и кадровски услови во зависност од програмскиот формат, пропишани со подзаконски акт донесен од страна на Агенцијата. 
ЗАБЕЛЕШКА: ЗАДОЛЖИТЕЛНО ДА СЕ ДОПОЛНИ од И ДА БИДАТ НОТИРАНИ ТЕХНИЧКО-КАДРОВСКИТЕ МИНИМАЛНИ УСЛОВИ, КАКО ЗА РЕГИОНАЛНИ ТАКА И ЗА НАЦИОНАЛНИ ТВ СТАНИЦИ , КОИ СЕ УСЛОВИТЕ!!!
(4) Дејноста обезбедување на телевизиско или радио емитување може да се врши на државно, регионално  или локално ниво, кое е определено во дозволата за телевизиско или радио емитување на радиодифузерот.
(5) Пред усвојувањето на подзаконскиот акт од став (3) на овој член, Агенцијата е должна да побара мислење од Агенцијата за електронски комуникации и други надлежни институции. Агенцијата за електронски комуникации е должна да го достави мислењето во рок од 30 дена од денот на приемот на барањето за добивање на мислење. 
 (3) Програмскиот концепт за телевизиски радиодифузер треба да содржи и  почетен износ на европски дела и  дела од независни продуценти
ЗАБЕЛЕШКА: ОВА Е ЛОША ПДРЕДБА ПОРАДИ ФАКТОТ ШТО СО ВАКОВ „ДЕКРЕТ“ НЕ Е ВАЖЕН КВАЛИТЕТОТ, ТУКУ КВАНТИТЕТОТ. ОД ДРУГА СТРАНА, СЕ КОСИ СО НЕМЕШАЊЕ ВО УРЕДУВАЧКА ПОЛИТИКА НА РАДИОДИФУЗЕРИТЕ
(4) За телевизиски радиодифузери од регионално или локално ниво како и за непрофитна радиодифузна установа не важи одредбата од став (3) на овој член.

(5) Образецот на програмскиот концепт од став (1) на овој член го изготвува Агенцијата и го објавува на својата веб страна.

(6) Радиодифузерот е должен да  спроведува најмалку 90% од програмскиот концепт  за кој му е издадена дозволата во текот на една недела. 

(7) За промена или дополнување на програмскиот концепт од став (1) на овој член, врз основа на која радиодифузерот ја добил дозволата за телевизиско или радио емитување, радиодифузерот мора да добие мислење од  уредништвото, на начин и постапка утврдена во актот од член 10 на овој закон. 
ЗАБЕЛЕШКА: ОВА Е КРАЈНО НЕСЕРИОЗНО. АКО СОПСТВЕНИКОТ И МЕНАЏЕРСКИОТ ТИМ СЕ РЕШАТ ЗА ВАКВА ПРОМЕНА, ТРЕБА ДА ДОБИЕМЕ МИСЛЕЊЕ ОД УРЕДНИШТВОТО? ПОВТОРНО СЕ ВРАЌАМЕ ВО САМОУПРАВУВАЊЕТО? ЗАДОЛЖИТЕЛНО ДА СЕ ИЗБРИШЕ!!!
Член 100

Обврски на радиодифузерите за емитување на европски дела и дела од независни продуценти

(1) Телевизиските радиодифузери кои емитуваат телевизиски програмски сервиси на државно ниво,  тогаш кога тоа е изводливо и со соодветни средства треба  да да обезбедат најмалку 51% од вкупно емитуваните програми во текот на годината да бидат европски аудиовизуелни дела при што  не се смета времето одредено за вести, спортски настани, игри, рекламирање, телетекст и телешопинг услуги.

(2) Радиодифузерите кои емитуваат телевизиски програмски сервиси на државно ниво се должни од буџетот за европски аудиовизуелни дела да издвојат најмалку 10% за дела од независни продуценти ЗА КАКВИ НЕЗАВИСНИ ПРОДУЦЕНТИ? ЕВРОПСКИ? КАКО ДА НАЈДЕМЕ НЕЗАВИСНИ ЕВРОПСКИ ПРОДУЦЕНТИ ИЛИ МИСЛИТЕ МАКЕДОНСКИ? ЕВРОПСКАТА ДИРЕКТИВА ПРОЧИТАЈТЕ ЈА УБАВО, СЕ МИСЛИ НА НЕЗАВИСНИ ЕВРОПСКИ ПРОДУЦЕНТИ.ОД КАДЕ ГАРАНЦИЈА ДЕКА НЕЗАВИСНИОТ ПРОДУЦЕНТ ЌЕ МИ ОБЕЗБЕДИ ПРОГРАМА КОЈА ЈАС ЈА БАРАМ??? ЗАДОЛЖИТЕЛНО ДА СЕ ИЗБРИШЕ!!!
Член 101 
Обврски на радиодифузерите за емитување музика и за програми изворно создадени на македонски јазик или на јазиците на заедниците
ЗАБЕЛЕШКА: ЦЕЛИОТ ОВОЈ ЧЛЕН СЕ КОСИ СО ЧЛЕН 4. ОД ОВОЈ ПРЕДЛОГ ЗАКОН ВО КОЕ СЕ ГАРАНТИРА СЛОБОДА НА МЕДИУМИТЕ И СЛОБОДА НА НИВНАТА ПРОГРАМСКА ПОЛИТИКА
(1) Радиодифузерите се обврзани дневно да емитуваат најмалку 30% програма извор​но создадена на македонски јазик или на јазиците на немнозинските заедници кои живеат во Република Македонија почнувајќи од 2014г. Од 2015 година, обврската од 30% се зголемува на 40%. Од 2016 обврската од 40% се зголемува на 50%.
(2) Како отстапување од ставот (1) на овој член, Јавниот радиодифузен сервис е обврзан дневно да емитува најмалку 40% програма извор​но создадена на македонски јазик или на јазиците на немнозинските заедници кои живеат во Република Македонија. Од 2016 година, обврската  од 40% се зголемува на 50%.  
ЗАБЕЛЕШКА: МРТ МОРА ДА БИДЕ 80%, ИНАКУ КОЈА Е УЛОГАТА НА ЈАВНИОТ СЕРВИС? И ЗА ШТО ГРАЃАНИТЕ ДА ПЛАЌААТ ПРЕТПЛАТА АКО МРТ КУПУВА СТРАНСКА ПРОГРАМА! ОВА Е ЗАДОЛЖИТЕЛНО
(3) Одредбите од ставовите (1) и (2) на овој член не се однесуваат на програмските сервиси од специјализиран формат. 
(4) Радиодифузерите се обврзани  дневно да обезбедат најмалку 30% од емитуваната вокална и вокално-инструментална музика да биде на македонски јазик или на јазикот на етничките заедници кои не се мнозинство во Република Македонија. Од 2014 година,  обврската од 30% се зголемува на 40%.

(5) Како отстапување од ставот (4) на овој член, Јавниот радиодифузен сервис е обврзан на најмалку еден телевизиски и еден радио програмски сервис на македонски јазик и на телевизискиот и радио програмскиот сервис на јазиците на етничките заедници кои не се во мнозинство во Република Македонија, дневно да обезбеди најмалку 45% од емитуваната вокална и вокално-инструментална музика да биде на македонски јазик или на јазикот на етничките заедници кои не се мнозинство. Од 2014 година, обврската од 45% се зголемува на 50%.

(6) Радиодифузерите се обврзани најмалку половина од процентот за музика утврден во ставовите (4) и (5) на овој член да го остварат во периодот од 7 до 19 часот. 

(7) Правилата за спроведување  на обврските од овој член  подетално ги пропишува  Агенцијата. 
(8) Националните телевизиски радиодифузери од општ формат се обврзани годишно да емитуваат  најмалку 10 часа  домашна документарна програма во перидот од 7 до 19 часот.
ЗАБЕЛЕШКА: НЕПРИФАТЛИВО Е ДА СЕ НАМЕТНУВА СОДРЖИНА ЗОШТО СЕ КОСИ СО ЧЛЕН 4. ОД ДРУГА СТРАНА, НЕ НИ ОСТАВАТЕ МОЖНОСТ ДА ДОКУМЕНТАРНИТЕ ЕМИСИИ ИМААТ СПОНЗОР, И НАЈВАЖНО УШТЕ СЕ УТВРДУВА И ТЕРМИНОТ НА ЕМИТУВАЊЕ ШТО Е НЕПРИФАТЛИВО!!! ПРИФАЌАМЕ 10 ЧАСА , СПОРЕД ШЕМАТА КОЈА ЌЕ СИ ИСПЛАНИРА СЕКОЈ РАДИОДИФУЗЕР ОДДЕЛНО, И ИСТО ТАКА, ПРЕДЛАГАМЕ ДОКУМЕНТАРНИТЕ ЕМИСИИ ДА ИМААТ МОЖНОСТ ЗА СПОНЗОРИРАЊЕ И ПЛАСИРАЊЕ ПРОДУКТ!
(9) Националните телевизиски радиодифузери од општ формат се обврзани годишно да емитуваат најмалку 20 часа  домашна играна програма од 7 до 19 часот.

(10) Радиодифузерите се обврзуваат најмалку половина од процентот од обврските од ставовите (1) и (2) на овој член да го остварат од 7 до 19 часот. 

(11) Радиодифузерите се обврзуваат 10% од обврските од ставовите (1) и (2) на овој член,  да бидат вокална и вокално-инструментална музика на македонски јазик или на јазикот на етничките заедници кое не се мнозинство.
ЗАБЕЛЕШКА: ПРВО НЕМА ЛОГИКА ОВА ДА СЕ БАРА ОД НАС, А ДРЖАВАТА ДА СУБВЕНЦИОНИРА СНИМАЊЕ МУЗИКА И СПОТОВИ НА МРТ! ДОКОЛКУ ДОБИЕМЕ НИЕ ОБВРСКА, БАРАМЕ И НИЕ ДА БИДЕМЕ СУБВЕНЦИОНИРАНИ , ВО СПРОТИВНО ОВОЈ ЧЛЕН Е КРАЈНО НЕПРИФАТЛИВ. ИСТО ТАКА, ПРИФАТЛИВО ЗА НАС Е ЕМИТУВАЊЕ НА ЕДНА ПРЕМИЕРНА ЕМИСИЈА СО МАКЕДОНСКА МУЗИКА ОД 30 МИНУТИ НА НЕДЕЛНО НИВО И ЕДНА НЕЈЗИНА РЕПРИЗА
ЗАБЕЛЕШКА: ТУКА , КАКО АЛИНЕА 11, СМЕТАМЕ ДЕКА ТРЕБА ДА СЕ ИНКОРПОРИРА ПРОЕКТОТ КОЈ ВЕЌЕ Е ДОСТАВЕН ДО МИО, т.н. ТВ ФОНД, ЗА ПОТТИК И РАЗВОЈ НА ДОМАШНАТА ПРОДУКЦИЈА
Член 104

Поврзување во единствен систем

(1) Радиодифузерите што вршат дејност на локално ниво можат да се поврзуваат во единствен систем за емитување на заедничка програма, само по претходно доставено известување до Агенцијата, но не подолго од 4 часа во текот на 24 часа.
ЗАБЕЛЕШКА:Ова е многу спорно, затоа што ако се договорат тие 4 часа да бидат во prime time? Замислете 6 регионални зони да емитуваат иста програма од 20.00 до 24.00 часот – стануваат Национална ТВ!!! ПРЕДЛОГ: НЕ ПОДОЛГО ОД 2 ЧАСА ВО ТЕКОТ НА 24 ЧАСА, И НЕ ПОВЕЌЕ ОД ДВА РАДИОДУФУЗЕРА ОД 2 РАЗЛИЧНИ ЗОНИ
 IV.3.5 Рекламирање,телешопинг и спонзорство

Член 107

Услови за рекламирање и телешопинг

(1) Рекламирањето и телешопингот треба да бидат јасно препознатливи и одвоени од другите делови на програмата. За да не се спречува употребата на нови рекламни техники, освен со оптички и/или звучни средства рекламирањето и телешопингот можат да се одвојат од другите делови на програмата и со процесирање или преработка на слики.

(2) Правилата за новите рекламни техники ги пропишува Агенцијата.

Член 108

Начин на емитување  на рекламни и телешопинг спотови

 (1) Рекламните и телешопинг спотовите по правило се емитуваат во бло​ко​ви вметнати меѓу програмите, освен за време на спортски настани кога емитувањето изолирани рекламни и телешопинг спотови (еден спот) треба да биде исклучок.
(2) Не е дозволен телешопинг на медицински производи кои се предмет на авторизација за маркетинг, како и на медицински третмани.

(3) Рекламирање и телешопинг не може да се емитува и во програми за деца чие времетраење е помало од 30 минути. 
ЗАБЕЛЕШКА: НЕМА ЛОГИКА , ЗОШТО ДА НЕ  СЕ РЕКЛАМИРААТ ПРОИЗВОДИ ЗА ДЕЦА, ВО ПОКРАТКИ ИЗДАНИЈА? ПА И ТИЕ СЕ СКАПИ ЗА ПРОДУКЦИЈА ИЛИ ЗА НАБАВКА. ОВОЈ СТАВ МОРА ДА СЕ ТРГНЕ, ИЛИ ДА СЕ ИЗМЕНИ ДЕКА НЕ СМЕЕ ДА ИМА ПОВЕЌЕ ОД 6 МИНУТИ РЕКЛАМИ КАКО ШТО Е И ЗАКОНСКАТА ОБВРСКА
(4) Во програмите за деца кои траат повеќе од 30 минути (без времето одвоено за рекламирање и телешопинг) може да се емитуваат рекламни и/или телешопинг спотови еднаш за секој период од 30 минути.
(5) Не е дозволено да се емитува рекламирање и телешопинг во вести и во верски служби или проповеди.

(6) Рекламните и телешопинг спотовите треба да бидат вметнати во програмите на радиодифузерите така што нема да се загрозат интегритетот и вредноста на програмата и правата на имателите на права, а притоа водејќи сметка за природните паузи, за времетраењето и за видот на програмата.

(7) Телевизиските и кинематографските филмови може да се прекинат за емитување рекламни и/или телешопинг спотови еднаш за секој период од најмалку 30 минути.
ЗАБЕЛЕШКА: ОВА Е КАТАСТРОФАЛНО ЛОША ОДРЕДБА, БЛОКОВИТЕ СО РЕКЛАМИ  ЌЕ БИДАТ ПРЕДОЛГИ, ТОА ЗНАЧИ ДЕКА ЕДЕН БЛОК ,САКАЛЕ ИЛИ НЕ ЌЕ ТРАЕ 12 МИНУТИ, ШТО Е КОНТРАПРОДУКТИВНО И Е НЕПРИФАТЛИВО. ПРИФАЌАМЕ САМО ДА МОЖЕ ДА СЕ ЕМИТУВААТ РЕКЛАМИ НА СЕКОИ 20 МИН. ЕМИТУВАНА ПРОГРАМА
Член 109

Времетраење на рекламните и телешопинг спотовите

(1) Времетраењето на рекламирањето и на телешопинг спотовите во програмите на радиодифузерите, освен за јавниот радиодифузен сервис, не смее да изнесува повеќе од 12 минути на еден реален час.

(2) Ставот (1)  на овој член не се применува на:

· објави на радиодифузерот во врска со неговите сопствени програми и помошни производи директно изведени од тие програми, објави за спонзорство и пласирање на производи;
· соопштенија од јавен интерес и апели за добротворни цели што радиодифузерите ќе ги емитуваат бесплатно и ќе ги означат како „бесплатно емитување“.
Член 154

Распределба на радиодифузната такса

(1) Средства од наплатената радиодифузна такса се распоредуваат на следниов начин:

· 74,5% за МРТ за покривање на трошоци за создавање и емитување на програмите и за техничко-технолошки развој;

· 19,5% за ЈП МРД за одржување, употреба и развој на јавната радиодифузна мрежа; и ЗАБЕЛЕШКА: НЕМА ЛОГИКА, ЗОШТО ДА ПЛАЌААТ ДОПОЛНИТЕЛНО НА МРД, КОГА МРД ЌЕ ПОСТОИ И ЌЕ РАБОТИ САМО ЗА МРТ???ПОДОБРО ДА СЕ СУВЕНЦИОНИРААТ НАЦИОНАЛНИТЕ РАДИОДИФУЗЕРИ ЗА ГОРЕСПОМЕНАТИТЕ ОБВРСКИ ЗА ДОКУМЕНТАРЦИ И МУЗИКА
· 6 % за Агенцијата за регулирање и развој на медиумите и аудиовизуелните медиумски услуги.

(2) Од вкупно уплатените средства од радиодифузната такса Управата за јавни приходи задржува износ во висина од 3% за покривање на трошоците за утврдување и наплата на средствата од радиодифузната такса.
(3) Во поглед на присилната наплата на радиодифузната такса, се применуваат одредбите од Законот за даночната постапка. 

(4) Корисниците на средствата од ставот (1) на овој член се должни средствата да ги користат врз основа на финансиски план кој јавно се објавува.

Член 161

(1) Глоба во износ од  2-3%  од вкупниот годишен приход на правното лице  (изразена во апсолутен износ) остварен во деловната година што и претходи на годината кога е сторен прекршокот или од вкупниот приход остварен за пократок период од годината што му претходи на прекршокот доколку во таа година правното лице започнало да работи, ќе му се изрече за прекршок на правното лице ако:
ЗАБЕЛЕШКА: НИКАДЕ ВО ЕВРОПА, НИТУ ВО ЕДЕН ЗАКОН КАЗНАТА НЕ СЕ ПОВРЗУВА СО ПРОЦЕНТ ОД ПРИХОДОД МИНАТАТА ГОДИНА, ЗАТОА ШТО Е НЕНОРМАЛНО ВИСОК И ЗАТОА ШТО ВО АПСОЛУТНА БРОЈКА КАЗНАТА Е РАЗЛИЧНА ЗА СЕКОЈ МЕДИУМ. ОД ДРУГА СТРАНА ДРЖАВАТА ТРЕБА ДА ЈА ИНТЕРЕСИРА И КОЛКАВИ СЕ НАШИТЕ РАСХОДИ. СО ВАКВА ДРАКОНСКА КАЗНА, ЌЕ НЕ ПРИСИЛИТЕ ДА ОТПУШТАМЕ ВРАБОТЕНИ ПРИ СЕКОЈА ГРЕШКА. ПРЕДЛАГАМЕ ФИКСНА, НОРМАЛНА, КАКО ШТО БЕШЕ ДОСЕГА!
1. не именува одговорен уредник (член 8 став (1));

2. не го донесе опшиот акт со кој ќе уреди прашања поврзани со работата на медиумот, не го направи јавно достапен или не побара мислење од уредништвото пред да направи изменување или дополнување на истиот ( член 10 ставови (1), (2) и (3));

3. не склучи договор со лице од кое нарачува  прилог  или не води посебна евиденција за склучените договори (член 10 ставови (4) и (5));

4. не ги објави податоците согласно член 16;

5. не ги достави податоците од член 17 став (2) или не ги објави истите согласно член 17 ставови (3), (4) и (5);

6. не достави писмен извештај  на начин и во рок согласно член 17 став (6);

7.  има таен содружник согласно член 18;

8.  дополнително се утврди дека еден од основачите на радиодифузер е правно лице од  член 19 став (2);

9.  се стекне со сопственост спротивно на членовите 21 и 22;

10.  остварува недозволена медиумска концентрација спротивно на одредбите на член 23;

11.  не ја извести Агенцијата  за промена на сопственичката структура (член 25 став (1));

12.  спроведе промената на сопственичката структура пред истата да биде одобрена од страна на Агенцијата ( член 25 став (2));

13. на Агенцијата  по нејзино барање не и достави податоци од значење за одлучување  (член 25 став (5));

14. не достави податоци  од значење за одлучување  на Агенцијата  во постапката за утврдување на недозволена медиумска концентрација по службена должност (член 27 став (2));

15.  објавува програмски содржини по пат на печат без потврда за регистрација (член 52 став (2));

16. не ја пријави промената на податоците наведени во пријавата во рок од 30 дена од денот на настанатата промена (член 52 став (9));

17. не ги почитува ограничувањата за печат со порнографска содржина  (член 53);

18. објавува  електронски публикации без потврда за регистрација (член 54 став (2));

19. не ја пријави промената на податоците наведени во пријавата во рок од 30 дена од денот на настанатата промена (член 54 став (9));

20. не ги почитува правилата за заштита на малолетната публика (член 54 став (13));

21. не води посебно сметководство согласно член 57;

22. на барање на Агенцијата  не и  достави снимка од програмите најдоцна во рок од 3 дена (член 59 став (3));
23. пренесува кинематографски дела надвор од периодот утврден во договорите со имателите на правата (член 60 )

24. не обезбеди информации достапни за корисниците согласно член 62 став (1);
25. аудиовизуелната комерцијална комуникација не е во согласност со член 64;

26. спонзорството не е во согласност со член 65;

27. пласирањето на производи не е во согласност со член 66;

28. аудио и аудиовизуелните медиумски услуги по барање се обезбедуваат без потврда за регистрација  (член 67 став (1));

29. не ја извести Агенцијата за секоја промена на податоците во утврдениот рок  (член 67 став (9)):

30. не промовира производство и пристап до европски дела согласно критериумите и начинот пропишан од  Агенцијата  (член 71 став (2)); 

31. на барање на Агенцијата  не достави документи во врска со промовирањето на производство и пристап до европски дела (член 71 став (3));

32. обезбедува телевизиско или радио емитување без дозвола за телевизиско или радио емитување (член 72 став(2));

33. обезбедува телевизиско или радио емитување на ниво кое не му е определено во дозволата за телевизиско или радио емитување (член 72 став (4));

34. обезбедува употреба на јазик спротивно на член 73;

35. не  спроведува  најмалку 90%  од програмскиот концепт за кој му е издадена дозволата во текот на една недела (член 76 став (6));

36. не побара мислење од уредништвото пред промена на програмскиот концепт (член 76 став (7))
ЗАБЕЛЕШКА: ОВА НЕМА ДОПИР СО ЗДРАВА ЛОГИКА. АКО НЕ ГИ ПРАШАМЕ УРЕДНИЦИТЕ ЗА ПРОМЕНА НА ПРОГРАМСКИ КОНЦЕПТ. ПОВТОРНО ВЛЕГУВАМЕ ВО КОМУНИЗАМ И САМОУПРАВУВАЊЕ? ПА УШТЕ И КАЗНА ЌЕ ПЛАТИМЕ???ОВА ЗАДОЛЖИТЕЛНО ДА СЕ БРИШЕ
37. го промени или дополни програмскиот концепт на радиодифузерот врз основа на која радиодифузерот ја добил дозволата за телевизиско или радио емитување повеќе од 10%, без  претходна согласност од Агенцијата (член 76 став (8));
38. дозволата за телевизиско или радио емитување ја пренесе на друго лице, (член 89 став (3));

39. врз основа на добиени ексклузивни права емитува настани од големо значење за општеството  спротивно на член 96;

40. не обезбеди право на кратко известување за настани од големо значење согласно член 98;

41. не ги почитува правилата за заштита на малолетната публика  (член 61);

42. не ги почитува обврските за емитување европски дела и дела од независни продуценти утврдени во член 100;

43. не ги почитува обврските  утврдени во член 101;

44. рекламирањето и телешопингот не се јасно препознатливи и одвоени од другите делови на програмата (член 107 став (1));
45. емитува рекламни и телешопинг спотови на начин спротивно на член 108;
46. времетраењето на рекламирањето и на телешопинг спотовите изнесува повеќе од 12 минути на еден реален час (член 109 став (1));
47. во рекламите и телешопингот, визуелно или тонски, прикажува лица кои редовно презентираат вести и актуелни информативни емиси (член 110);
48. телешопинг прозорците не се  јасно означени со оптички и звучни средства или немаат непрекинато траење од минимун 15 минути (член 112 став (1));
49. радиските радиодифузери и јавниот радиодифузен сервис постапуваат спротивно на член   112 став (2);
50. времетраењето на рекламните спотови кај јавниот радиодифузен сервис е спротивно на член 113;
51. реемитува програмски сервиси без доставена пријава за евидентирање и регистрација на програмски сервиси    спротивно начлен 115 став (1));

52. реемитува програмски сервиси на домашни радиодифузери надвор од нивната сервисна  зона (член 115 став (3));

53. Обезбедува програмски пакет кој не ги содржи  програмските сервиси на јавниот радиодифузен сервис кои се финансираат од радиодифузна такса  (член 115 став (4));

54. не ја извести Агенцијата за промената на податоците од регистарот  (член 115 став (12));

55. не постапи по решението од член 115 став (14);

56. не води посебно сметководство (член 115 став (15));
57. не ги почитува обврските од член 117;
58. не склучи посебен договор за набавка на аудио или аудиовизуелни дела, односно на програмски содржини со обезбедувач на аудио или аудиовизуелни дела, односно на програмски содржини (член 119 став (3));

59. начинот и постапката на спроведување на јавните конкурси, начинот и постапката за  набавката на аудио или аудиовизуелните дела, односно на програмските содржини и склучувањето на договорите се врши спротивно на актот од член 119 став (4);

60. не овозможи вршење на стручен надзор согласно член 159.
(2) За сторен прекршок од ставот (1) на овој член глоба во износ од  1000 до 3000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече и на одговорното лице во правното лице и на трговец поединец
Член 162

(1)  Глоба во износ до 2%  од вкупниот годишен приход на правното лице  (изразена во апсолутен износ) остварен во деловната година што и претходи на годината кога е сторен прекршокот или од вкупниот приход остварен за пократок период од годината што му претходи на прекршокот доколку во таа година правното лице започнало да работи, ќе му се изрече за прекршок на правното лице ако:

1. не објави соопштенија или службени изјави од надлежни државни органи и тела согласно член 6 став (1);

2. при пренесувањето на сервисните информации за временските услови, состојбата на патиштата и за други информации кои можат да влијаат врз секојдневниот живот на граѓаните, не се повикува на податоците од надлежните институции и организации во Република Македонија овластени за давање таков вид информации (член 6 став (3));
ЗАБЕЛЕШКА: ОВОЈ СТАВ Е НЕРЕАЛЕН! ПРВО Е НЕРЕАЛНО ДА БАРАТЕ ДА ОБЈАВУВАМЕ САМО ВРЕМЕНСКА ПРОГНОЗА ОД УХМР НА МКД, СПРОТИВ СИТЕ НАЧЕЛА НА ЕКОНОМСКО РАБОТЕЊЕ, ЗАТОА ПТО, ПРВО ТРЕБА ДА СЕ УТВРДИ ДАЛИ И КОЛКАВ Е ПРОЦЕНТОТ НА ТОЧНОСТ НА УХМР. ОД ДРУГА СТРАНА, ПОСТОЈА МНОГУ СТРАНСКИ КОМПАНИИ КОИ БЕСПЛАТНО ДОСТАВУВААТ МНОГУ ПОТОЧНИ ВРЕМЕНСКИ ПОДАТОЦИ ЗА ЦЕЛАМАКЕДОНИЈА. И НА КРАЈ УХМР МОЖЕ ДА ПОБАРА И НАДОКНАДА ЗА ОВА. ОВА МОРА ДА СЕ БРИШЕ
3. не достави примерок од секој издаден број на печат до  Националната и Универзитетска библиотека на Република Македонија (член 17 став (8));

4. не води дневна евиденција  на емитуваната програма или не го снима  излезниот сигнал на својата програма или  снимките од целокупната програма не ги чува најмалку 90 дена по емитувањето (член 59 став (1));
5. програмите кои биле составен дел од каталогот неизменети не ги чува најмалку 30 дена по датумот кога престанале да им бидат достапни на корисниците (член 59 став (2));

6. во случај на покренување судски спор, не ги чува снимените материјали до завршувањето на спорот (член 59 став (4));
7. не води дневна евиденција или не обезбедува квалитет на снимките од целокупната програма на начин пропишан од Агенцијата  (член 59 став (5));
8.  знаците за идентификација  не ги истакнува  континуирано на сите програми, односно не ги емитува најмалку еднаш во текот на еден реален час на радио програмата (член 62 став (2));

9. употребува знаци за идентификација спротивно на член 62 став (3));

10. за секоја промена на  знаците за иденти​фикација не достави примерок до Агенцијата (член 62 став (4));

11. при наградните игри или различните облици на наградно учествување на слушателите и гледачите на аудио или аудиовизуелна програма не обезбеди недвосмислено објавување на правилата за тие содржини и за јавно ветената награда (член 63 );

12. не го почитува времетраењето на дневно емитување утврдено во член 99;

13. користи телефонски услуги со додадена вредност, вклучувајќи го и телефонското гласање во вести, во информативна и образовна програма, во верски служби и проповеди и во програми за деца (член 102 став (1));

14. користи телефонски услуги со додадена вредност (член 102 став (2));

15. емитува игри на среќа организирани од субјекти кои немаат лиценца од надлежен орган за организирање игри на среќа (член 103 став (1));

16. организира и емитува игри на среќа со обложување на спортски натпревар (член 103 став (2));
17. се поврзува во единствен систем за емитување на заедничка програма, без претходно доставено известување до Агенцијата (член 104 став (1));

18. не ја извести Агенцијата  за програмскиот концепт за заедничката програма или не именува одговорен уредник на програмата (член 104 став (2));

19. идентификацијата не ја обезбедува согласно член 106;
20. најдоцна до 15 март во тековната година до Агенцијата  не достави извештај за износот на вкупниот приход (член 116 став (3));
21. не ги објави Годишниот извештај за работа за претходната година и Годишната програма за работа за наредната година на својата веб страна (член 120 став (7));

22. не обезбеди долгорочно архивирање на аудио и аудиовизуелните дела  (член 126 став (1));
23. не ја објави на својата веб страна  Програма за работа   за наредната година пред да ја достави во Собранието на Република Македонија  (член 127).
24. не го објави статут на МРТ на веб страната на МРТ (член 128 став (3));
25. не ги објави дневниот ред, записниците од седниците на Програмскиот совет на МРТ, донесените одлуки како и изјаснувањето на членовите на Програмскиот совет на МРТ при постапката на гласање за одредено прашање одлука на веб страната на МРТ во рок од седум дена од денот на одржаната седница (член 136 став (3));

26. не го ажурира Регистарот на обврзници за плаќање на радиодифузната такса согласно член 151 став (2));
(2) За сторен прекршок од ставот (1) на овој член глоба во износ од  500 до 1000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече и на одговорното лице во правното чице и на трговец поединец.
X ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ

Член 164

Одредбите од членот 58 ставови (3) и (4) од овој Закон ќе се применуваат по приемот на Република Македонија во Европската Унија.
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